

05 September 2026: Top Current Affairs News GK

① Which advanced imaging satellite was successfully launched by the Indian Space Research Organisation (ISRO), strengthening national remote sensing capabilities?

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) द्वारा राष्ट्रीय रिमोट सेंसिंग क्षमताओं को मजबूत करते हुए कौन सा उन्नत इमेजिंग उपग्रह सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया?

A. RISAT-2BR2 / रीसैट-2बीआर2

B. EOS-05 / ईओएस-05

C. Cartosat-3A / कार्टोसैट-3ए

D. Oceansat-3 / ओशसैट-3

✓ Answer: B. EOS-05 / ईओएस-05

Explanation: ISRO further expanded its orbital observation infrastructure with the successful launch of the advanced imaging satellite EOS-05.

इसरो ने उन्नत इमेजिंग उपग्रह ईओएस-05 के सफल प्रक्षेपण के साथ अपने कक्षीय अवलोकन बुनियादी ढांचे का और विस्तार किया।

② Union Minister Rajnath Singh released a comprehensive 10-year defense strategy document titled 'RAKSHA' in New Delhi. What primary domain does this framework focus on?

केंद्रीय मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में 'रक्षा' नामक एक व्यापक 10-वर्षीय रक्षा रणनीति दस्तावेज़ जारी किया। यह ढांचा मुख्य रूप से किस क्षेत्र पर केंद्रित है?

A. Defence Diplomacy and Strategic Partnerships / रक्षा कूटनीति और रणनीतिक साझेदारी

B. Cyber Warfare and Electronic Countermeasures / साइबर युद्ध और इलेक्ट्रॉनिक काउंटरमेज़र्स

C. Deep Sea Naval Expansion / गहरे समुद्र में नौसेना का विस्तार

D. Indigenous Drone Warfare Integration / स्वदेशी ड्रोन युद्ध एकीकरण

✓ Answer: A. Defence Diplomacy and Strategic Partnerships / रक्षा कूटनीति और रणनीतिक साझेदारी

Explanation: The 'RAKSHA' framework outlines India's comprehensive 10-year vision to drive defence diplomacy, boost military exports, and strengthen international cooperation.

'रक्षा' फ्रेमवर्क रक्षा कूटनीति को आगे बढ़ाने, सैन्य निर्यात को बढ़ावा देने और अंतरराष्ट्रीय सहयोग को मजबूत करने के भारत के व्यापक 10-वर्षीय दृष्टिकोण को रेखांकित करता है।

③ Lok Sabha Speaker Om Birla constituted a 31-member Joint Parliamentary Committee (JPC) to examine which major legislative amendment bill?

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने किस प्रमुख विधायी संशोधन विधेयक की जांच के लिए 31 सदस्यीय संयुक्त संसदीय समिति (JPC) का गठन किया है?

A. Citizenship Amendment (Review) Bill, 2026 / नागरिकता संशोधन (समीक्षा) विधेयक, 2026

B. Foreign Contribution (Regulation) Amendment (FCRA) Bill, 2026 / विदेशी अंशदान (विनियमन) संशोधन (FCRA) विधेयक, 2026

C. National Higher Education Regulatory Bill, 2026 / राष्ट्रीय उच्च शिक्षा नियामक विधेयक, 2026

D. Digital Data Protection Implementation Bill, 2026 / डिजिटल डेटा संरक्षण कार्यान्वयन विधेयक, 2026

✓ Answer: B. Foreign Contribution (Regulation) Amendment (FCRA) Bill, 2026 / विदेशी अंशदान (विनियमन) संशोधन (FCRA) विधेयक, 2026

Explanation: Senior BJP MP Sanjay Jaiswal was appointed as Chairperson of the 31-member JPC formed to thoroughly examine the FCRA Amendment Bill, 2026.

वरिष्ठ भाजपा सांसद संजय जयसवाल को FCRA संशोधन विधेयक, 2026 की बारीकी से जांच करने के लिए गठित 31 सदस्यीय JPC का अध्यक्ष नियुक्त किया गया।

4] Which prominent Indian defense manufacturer signed a Strategic Alliance Agreement (SAA) with France's Thales Group for manufacturing 70-mm unguided and laser-guided rocket systems?

70-मिमी अनगाइडेड और लेज़र-निर्देशित रॉकेट प्रणालियों के निर्माण के लिए फ्रांस के थेल्स ग्रुप के साथ किस प्रमुख भारतीय रक्षा निर्माता ने रणनीतिक गठबंधन समझौते (SAA) पर हस्ताक्षर किए?

A. Kalyani Strategic Systems Limited (KSSL) / कल्याणी स्ट्रेटेजिक सिस्टम्स लिमिटेड (KSSL)

B. Tata Advanced Systems Limited (TASL) / टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (TASL)

C. Larsen & Toubro Defence (L&T) / लार्सन एंड टुब्रो डिफेंस (L&T)

D. Munitions India Limited (MIL) / म्यूनिशंस इंडिया लिमिटेड (MIL)

✓ Answer: A. Kalyani Strategic Systems Limited (KSSL) / कल्याणी स्ट्रेटेजिक सिस्टम्स लिमिटेड (KSSL)

Explanation: KSSL partnered with Thales Group to produce advanced industrial rocket systems supporting multi-role military platforms like the LCH and ALH-WSI.

KSSL ने LCH और ALH-WSI जैसे बहु-भूमिका वाले सैन्य प्लेटफार्मों का समर्थन करने वाली उन्नत औद्योगिक रॉकेट प्रणालियों का उत्पादन करने के लिए थेल्स ग्रुप के साथ साझेदारी की।

5] Which Ministry launched 'BIO-NIVESH', a strategic portal designed to connect biotechnology startups with private capital investors and scale innovations?

किस मंत्रालय ने जैव प्रौद्योगिकी स्टार्टअप को निजी पूंजी निवेशकों से जोड़ने और नवाचारों को बढ़ावा देने के लिए डिज़ाइन किया गया एक रणनीतिक पोर्टल 'बायो-निवेश' (BIO-NIVESH) लॉन्च किया?

A. Ministry of Commerce and Industry / वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

B. Ministry of Science and Technology (MoS&T) / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

C. Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises / सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

D. Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) / इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय

✓ Answer: B. Ministry of Science and Technology (MoS&T) / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय

Explanation: Union Minister Dr. Jitendra Singh launched BIO-NIVESH to enhance two-way engagement between biotech startups and private equity investors.

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने बायो-टेक स्टार्टअप और प्राइवेट इक्विटी निवेशकों के बीच दो-तरफा जुड़ाव को बढ़ाने के लिए बायो-निवेश लॉन्च किया।

6) The Government e-Marketplace (GeM) signed an MoU with which organization to promote recycled and upcycled textile products through public procurement?

सरकारी खरीद के माध्यम से पुनर्चक्रित और अपसाइकिल किए गए कपड़ा उत्पादों को बढ़ावा देने के लिए गवर्नमेंट ई-मार्केटप्लेस (GeM) ने किस संगठन के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए?

A. National Institute of Fashion Technology (NIFT) / राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान (NIFT)

B. Textiles Committee (TC) / वस्त्र समिति (TC)

C. Central Silk Board / केंद्रीय रेशम बोर्ड

D. Handloom Export Promotion Council / हथकरघा निर्यात संवर्धन परिषद

✓ Answer: B. Textiles Committee (TC) / वस्त्र समिति (TC)

Explanation: GeM and the Textiles Committee partnered using a hub-and-spoke model to support local artisans, recyclers, and MSMEs via government procurement.

GeM और वस्त्र समिति ने सरकारी खरीद के माध्यम से स्थानीय कारीगरों, पुनर्चक्रणकर्ताओं और MSMEs का समर्थन करने के लिए भागीदारी की।

7] The National Institute of Electronics and Information Technology (NIELIT), in collaboration with Intel India, launched a skilling initiative focusing on which advanced technological domain?

राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (NIELIT) ने इंटेल इंडिया के सहयोग से किस उन्नत तकनीकी क्षेत्र पर केंद्रित एक कौशल पहल शुरू की है?

- A. Quantum Cryptography / क्वांटम क्रिप्टोग्राफी
- B. Agentic AI and Automation / एजेंटिक AI और स्वचालन
- C. Autonomous Semiconductor Manufacturing / स्वायत्त अर्धचालक विनिर्माण
- D. Hyper-Scale Cloud Architecture / हाइपर-स्केल क्लाउड आर्किटेक्चर

✓ Answer: B. Agentic AI and Automation / एजेंटिक AI और स्वचालन

Explanation: NIELIT and Intel India organized a national dialogue in New Delhi to roll out training programs centered around Agentic AI systems and low-code frameworks.

NIELIT और इंटेल इंडिया ने नई दिल्ली में एजेंटिक AI प्रणालियों और लो-कोड फ्रेमवर्क के प्रशिक्षण कार्यक्रमों को शुरू करने के लिए एक राष्ट्रीय संवाद का आयोजन किया।

8] India is preparing to host the milestone 18th BRICS Summit in September 2026. Where is the main summit scheduled to take place?

भारत सितंबर 2026 में मील के पत्थर रूपी 18वें ब्रिक्स शिखर सम्मेलन की मेजबानी करने की तैयारी कर रहा है। मुख्य शिखर सम्मेलन कहां आयोजित होने वाला है?

- A. Pragati Maidan (Bharat Mandapam), New Delhi / प्रगति मैदान (भारत मंडपम), नई दिल्ली
- B. Jio World Centre, Mumbai / जियो वर्ल्ड सेंटर, मुंबई
- C. Mahatma Mandir, Gandhinagar / महात्मा मंदिर, गांधीनगर
- D. HITEX Exhibition Center, Hyderabad / हाइटैक्स प्रदर्शनी केंद्र, हैदराबाद

✓ Answer: A. Pragati Maidan (Bharat Mandapam), New Delhi / प्रगति मैदान (भारत मंडपम), नई दिल्ली

Explanation: As BRICS Chair for 2026, India is hosting leaders from member and partner countries at Bharat Mandapam, New Delhi, under the theme "Building for Resilience, Innovation, Cooperation and Sustainability".

2026 के लिए ब्रिक्स अध्यक्ष के रूप में, भारत "लचीलेपन, नवाचार, सहयोग और स्थिरता के लिए निर्माण" विषय के तहत नई दिल्ली के भारत मंडपम में नेताओं की मेजबानी कर रहा है।

9) Which international fashion exhibition witnessed the signing of an MoU between the Bharat Tex Trade Federation (BTTF) and Premiere Vision SA to boost global textile cooperation?

वैश्विक कपड़ा सहयोग को बढ़ावा देने के लिए भारत टेक्स ट्रेड फेडरेशन (BTTF) और प्रीमियर विजन एसए के बीच किस अंतरराष्ट्रीय फैशन प्रदर्शनी में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए?

- A. Milan Fashion Week, Italy / मिलान फैशन वीक, इटली
- B. Premiere Vision Exhibition, Paris, France / प्रीमियर विजन प्रदर्शनी, पेरिस, फ्रांस
- C. Paris Haute Couture Week, France / पेरिस कॉउचर वीक, फ्रांस
- D. London Textile Fair, United Kingdom / लंदन टेक्सटाइल फेयर, यूनाइटेड किंगडम

✓ Answer: B. Premiere Vision Exhibition, Paris, France / प्रीमियर विजन प्रदर्शनी, पेरिस, फ्रांस

Explanation: BTTF and Premiere Vision SA signed an agreement at Paris to deepen India's integration into the European and global fashion-textile ecosystem.

BTTF और Premiere Vision SA ने यूरोपीय और वैश्विक फैशन-टेक्सटाइल पारिस्थितिकी तंत्र में भारत के एकीकरण को गहरा करने के लिए पेरिस में एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।

10) Which state's Disaster Management Authority (OSDMA) recently signed MoUs with the UNDP and CivicDataLab to strengthen its resilience and disaster response framework?

हाल ही में किस राज्य के आपदा प्रबंधन प्राधिकरण (OSDMA) ने अपनी लचीलापन और आपदा प्रतिक्रिया प्रणाली को मजबूत करने के लिए UNDP और CivicDataLab के साथ समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए?

- A. West Bengal / पश्चिम बंगाल

B. Odisha / ओडिशा

C. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

D. Kerala / केरल

☒ Answer: B. Odisha / ओडिशा

Explanation: OSDMA partnered with UNDP and CivicDataLab to upgrade technical capabilities and institutional preparedness for disaster management in Odisha.

OSDMA ने ओडिशा में आपदा प्रबंधन के लिए तकनीकी क्षमताओं और संस्थागत तैयारियों को उन्नत करने के लिए UNDP और CivicDataLab के साथ साझेदारी की।